

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)



上 場 会 社 名 エア・ウォーター株式会社

コード番号 4088

(URL <http://www.awi.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役会長 氏名 青木 弘

問 合 せ 先 責任者 役職名 広報室長 氏名 岸 貞行

平成 16 年 8 月 10 日

上場取引所 東 大 札

本社所在都道府県

大阪府

TEL (06) 6252 - 5411

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)7社(除外)1社 持分法(新規)1社

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 6月 30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨て

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	73,572	21.0	4,090	33.8	3,924	40.8	1,702	91.1
16年3月期第1四半期	60,780	-	3,057	-	2,787	-	890	-
(参考) 16年3月期	265,207		16,011		14,859		5,606	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率

	1 株 当 たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	11.24	-
16年3月期第1四半期	5.88	5.42
(参考) 16年3月期	36.52	33.62

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、活発な輸出や拡大する設備投資に牽引され、生産や企業収益も改善するなど、景気は着実に回復を続けております。また、雇用環境や個人消費の悪化にも歯止めがかかるなど、民間需要の回復にも明るい兆しが見え始めております。

こうした中、産業関連部門では主力ユーザーである鉄鋼、造船、自動車向けのガス供給が高水準の生産を維持するとともに、エレクトロニクスも液晶・PDPを始めとするデジタル家電製品が引き続き好調に推移いたしました。また、ケミカル関連部門でも、PDP用電融マグネシア単結晶および原油高や需給タイトを背景とした基礎化学品事業が引き続き好調に推移したほか、医農薬中間体・電子材料分野のファインケミカル事業も堅調に推移いたしました。

医療関連部門では、SPDを始めとする医療サービス事業が計画通り順調に推移しております。

これにより、当第1四半期業績は、計画を大幅に上回るペースで順調に推移いたしました。以上の結果、売上高735億72百万円(前年同期比121.0%)、営業利益40億90百万円(同133.8%)、経常利益39億24百万円(同140.8%)、当第1四半期純利益は17億2百万円(同191.1%)となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動があり、第3四半期以降において売上が多く計上されるという要因をかかえております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	247,740	71,015	28.7	468.96
16年3月期第1四半期	237,759	64,513	27.1	425.79
(参考) 16年3月期	239,873	69,720	29.1	459.85

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期は、業容拡大のための投資を引き続き行っております。

総資産は、神鋼エア・ウォーター・ガス(株)(株)神戸製鋼所とのガス外販事業の共同事業会社)、およびキョーワ工業(株)(エアゾール事業の資本提携)に対する投資、北海道における食品物流センター等の設備投資の増加により、2,477億40百万円(前期末比78億66百万円増)となりました。

株主資本は、四半期純利益による増加などにより710億15百万円(同12億94百万円増)となりました。

この結果、株主資本比率は総資産が増加したことにより28.7%(同0.4%減)となりました。

3.平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	140,000	6,000	2,200
通期	300,000	16,500	6,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 42円92銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は順調に推移しており、好調な国内景気から産業関連のガス供給が高水準で推移するものと見込まれます。こうしたことから平成16年5月19日発表の中間期および通期の業績予想につきましては、当初の計画通り達成できるものと判断し、見直しは行っておりません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。

四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 平成16年6月30日現在		前第1四半期末 平成15年6月30日現在		前連結会計年度 平成16年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(資産の部)						
流動資産	103,992	42.0	104,663	44.0	101,522	42.3
現金及び預金	11,860		17,258		10,392	
受取手形及び売掛金	58,467		56,158		58,676	
たな卸資産	20,171		19,276		19,072	
その他	13,493		11,970		13,380	
固定資産	143,747	58.0	133,095	56.0	138,350	57.7
有形固定資産	100,784	40.7	98,450	41.4	98,251	41.0
無形固定資産	9,247	3.7	5,460	2.3	5,490	2.3
投資その他の資産	33,716	13.6	29,185	12.3	34,609	14.4
資産合計	247,740	100.0	237,759	100.0	239,873	100.0
(負債の部)						
流動負債	107,013	43.2	123,196	51.8	103,151	43.0
支払手形及び買掛金	46,357		40,672		43,287	
短期借入金	41,449		56,824		38,621	
社債(1年以内償還)	280		280		280	
転換社債(1年以内償還)			9,998			
その他	18,926		15,421		20,962	
固定負債	65,240	26.3	46,422	19.5	62,943	26.2
社債	1,740		1,820		1,540	
長期借入金	51,978		35,345		50,833	
その他	11,522		9,257		10,569	
負債合計	172,253	69.5	169,619	71.3	166,095	69.2
(少数株主持分)						
少数株主持分	4,470	1.8	3,625	1.6	4,057	1.7
(資本の部)						
資本金	15,513	6.3	15,512	6.5	15,513	6.5
資本剰余金	12,022	4.9	12,021	5.0	12,022	5.0
利益剰余金	47,063	19.0	42,511	17.9	46,458	19.4
土地再評価差額金	5,097	2.1	5,191	2.2	5,180	2.1
その他有価証券評価差額金	1,883	0.8	94	0.0	1,255	0.5
為替換算調整勘定	230	0.1	137	0.1	224	0.1
自己株式	139	0.1	107	0.0	125	0.1
資本合計	71,015	28.7	64,513	27.1	69,720	29.1
負債、少数株主持分 及び資本合計	247,740	100.0	237,759	100.0	239,873	100.0

四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期		前第1四半期		前連結会計年度	
	自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日		自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 6 月 30 日		自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
		%		%		%
売 上 高	73,572	100.0	60,780	100.0	265,207	100.0
売 上 原 価	53,420	72.6	42,565	70.0	187,593	70.7
売 上 総 利 益	20,151	27.4	18,215	30.0	77,613	29.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	16,060	21.8	15,158	25.0	61,602	23.3
営 業 利 益	4,090	5.6	3,057	5.0	16,011	6.0
営 業 外 収 益	476	0.6	399	0.7	1,710	0.7
営 業 外 費 用	643	0.9	669	1.1	2,862	1.1
経 常 利 益	3,924	5.3	2,787	4.6	14,859	5.6
特 別 利 益	72	0.1	19	0.0	761	0.3
特 別 損 失	494	0.6	501	0.8	3,499	1.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,502	4.8	2,306	3.8	12,121	4.6
法 人 税 等	1,589	2.2	1,200	2.0	5,797	2.2
少 数 株 主 利 益	211	0.3	214	0.3	717	0.3
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,702	2.3	890	1.5	5,606	2.1